
  
COMUNE DI NOTARESCO 

(Provincia di TERAMO) 
Via Castello n.6 

 
 

C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  12   Del  16-02-2015 
 
 

Oggetto: Piano di informatizzazione ai sensi del d.l. 90/2014, art. 24 comma 3bis 

 
 
L'anno  duemilaquindici il giorno  sedici del mese di febbraio alle ore 18:15, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte presentate.  
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

DI BONAVENTURA DIEGO SINDACO P 
Saccomandi Sandro ASSESSORE A 
Di Gianvittorio Antonio ASSESSORE A 
Speziale Antonina ASSESSORE P 
Cipollina Franca ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
Assume la presidenza il Signor DI BONAVENTURA DIEGO in qualità di SINDACO assistito 
dal SEGRETARIO Signor D'Egidio Raffaella. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
 

Immediatamente eseguibile Sì 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ai 
sensi del D.LGS 267/2000 : 
 

- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- Il Responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 16-02-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOTARESCO 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Visto il D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito con L. 11 agosto 2014, n. 114, recante “misure urgenti per 
la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, e in particolare 
l’articolo 24, comma 3-bis, il quale dispone espressamente che “Entro centottanta giorni dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, le amministrazioni di cui ai commi 2 e 
3 approvano un piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni 
e segnalazioni che permetta la compilazione on line con procedure guidate accessibili tramite 
autenticazione con il Sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese. Le 
procedure devono permettere il completamento della procedura, il tracciamento dell’istanza con 
individuazione del responsabile del procedimento e, ove applicabile, l’indicazione dei termini entro i 
quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta. Il piano deve prevedere una completa 
informatizzazione”; 
 
Vista la Deliberazione CIVIT n. 50 del 4 luglio 2013, avente a oggetto "Linee guida per l'aggiornamento 
del programma triennale per la trasparenza e l'integrità 2014-2016" e i relativi allegati, con particolare 
riferimento alle errata-corrige pubblicate in data 24 settembre 2013; 
 
Viste le Linee Guida per i siti web della P.A. del 26 luglio 2010, con aggiornamento del 29 luglio 2011, 
previste dalla Direttiva n. 8 del 26 novembre 2009 del Ministero per la Pubblica amministrazione e 
l’innovazione, con cui sono stati definiti i requisiti minimi di trasparenza e accessibilità dei siti web 
pubblici, con relative specifiche tecniche; 
 
Vista la deliberazione del 2 marzo 2011 del Garante per la Protezione dei dati personali avente ad 
oggetto le “Linee Guida in materia di trattamento dei dati personali contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato da soggetti pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web"; 
 
Vista la L. 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione dell'illegalità nella pubblica amministrazione", che ha fissato il principio della 
trasparenza come asse portante delle politiche di prevenzione della corruzione stabilendo altresì 
numerosi obblighi in capo agli enti locali; 
 
Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", che ha 
ridefinito tutti gli obblighi di pubblicazione nonché le definizioni di trasparenza e di accesso civico, 
stabilendo altresì all'art. 10 i contenuti di massima del programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità nonché l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni, compresi gli enti locali, di dotarsi dello 
stesso; 
 
Visto il Codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 
 
Visto il D.P.C.M. 24 ottobre 2014, pubblicato sulla G.U. n. 285 del 9 dicembre 2014, contenente la 
“definizione delle caratteristiche del sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e 
imprese (SPID), nonché dei tempi e delle modalità di adozione del sistema SPID da parte delle 
pubbliche amministrazioni e delle imprese; 
 
Visto il D.P.C.M. 13 novembre 2014, pubblicato nella G.U. n. 8 del 12 gennaio 2015, contenente le 
regole per la formazioni, l’archiviazione e la trasmissione di documenti con strumenti informatici e 
telematici sia per i privati sia per le pubbliche amministrazioni; 
 
Considerato che: 
- questo Comune sta provvedendo agli obblighi relativi al censimento e monitoraggio dei procedimenti 
amministrativi, così come richiesti dall’articolo 35, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 e che la relativa 
elencazione è stata pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet comunale; 
- tale elencazione ha costituito il punto di partenza per l’elaborazione del piano di informatizzazione delle 
procedure, in quanto gli uffici competenti hanno provveduto a verificare per ciascuna tipologia di 
procedimento avviabile ad istanza di parte lo stato di gestione attuale e quali azioni concrete porre in 
essere nei prossimi mesi per pervenire, oltre alla gestione tradizionale, anche ad una gestione 
completamente informatizzata; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 16-02-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOTARESCO 

Tenuto conto che generalmente le azioni che andranno ad intraprendere per ogni singola tipologia di 
procedimento riguarderanno i seguenti aspetti: 

a) aspetto organizzativo, per cui si rende necessario analizzare il procedimento dal punto di vista 
organizzativo fin dal momento della presentazione dell’istanza / dichiarazione alla luce dei 
processi di gestione che saranno messi in campo per consentire il monitoraggio e la tracciabilità 
dell’istanza in ogni sua fase da parte del soggetto interessato; 

b) aspetto tecnologico, per cui si rende necessario adeguare il software gestionale in uso per il 
procedimento, al fine di implementarne la funzionalità in relazione con l’obiettivo della gestione 
digitalizzata dell’intera procedura; 

c) aspetto documentale, per cui si rende necessario adattare la modulistica utilizzata per 
consentirne la fruizione informatica, nonché la gestione e la conservazione dei documenti 
informatici alla luce delle regole tecniche del protocollo informatico; 

d) aspetto formativo, per cui si rende necessario mettere in atto un percorso formativo per il 
personale dell’unità organizzativa, al fine di preparare i singoli operatori alle nuove modalità di 
gestione; 

e) aspetto informatico, per cui si rende necessario infine predisporre una guida per l’utente al fine 
di illustrare le modalità di presentazione dell’stanza / dichiarazione / segnalazione e le modalità 
di monitoraggio delle singole fasi del procedimento;  

 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del Piano di informatizzazione delle procedure per la 
presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni on line, quale strumento utile per il 
raggiungimento delle finalità di cui sopra, nelle risultanze di cui all’allegato che segue;  
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

con voti unanimi, espressi nei modi previsti dalla legge 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare l'allegato piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze, 
dichiarazioni e segnalazioni on line, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2. di disporne la pubblicazione nell'apposita sezione del sito Internet comunale all'interno dello spazio 
denominato "Amministrazione trasparente", nonché all’albo pretorio del Comune; 
 
3. di comunicare l’adozione del piano alla casella di posta elettronica: 
agendasemplificazione@governo.it. 
 
 
Con separata votazione, con voti unanimi espressi nei modi previsti dalla legge 

 

Delibera l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 16-02-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOTARESCO 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 16-02-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOTARESCO 

1-Glossario 

ENTE la pubblica amministrazione che redige e approva il presente piano di 
informatizzazione 

PEC Posta elettronica certificata 

PEO Posta elettronica ordinaria 

PIANO il piano di completa informatizzazione delle istanze, dichiarazioni e 
richieste che possono essere inoltrate all'ENTE in base a quanto 
previsto dal comma 3bis dell'articolo 24 del Decreto Legge 24 Giugno 
2014 n. 90, convertito in legge con modifiche dalla Legge 11 Agosto 
2014 n. 114 

SPID il Sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale 

 

 

2-Riferimenti 

 [ART24] articolo 24 e seguenti del Decreto Legge 24 Giugno 2014 n. 90, 
convertito in legge con modifiche dalla Legge 11 Agosto 2014, n. 114 

 

[D. LGS N.82/05] Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) 

 

[D.P.C.M.13/11/2014] Regole tecniche per la digitalizzazione della P.A. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 16-02-2015  -  pag. 6  -  COMUNE DI NOTARESCO 

 

3-Struttura del documento 

Il documento è articolato nelle seguenti parti: 

5. Introduzione 
6. Quadro normativo 
7. Valutazione della situazione attuale 
8. Piano di informatizzazione 
9. Cronoprogramma 
10. Revisione del piano 

4-Introduzione 

L’art. 24, comma 3-bis del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in L. 11 agosto 2014 n. 114, prevede che 
entro 180 giorni dall’entrata in vigore della legge di conversione, le Pubbliche Amministrazioni devono 
approvare un piano di informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e 
segnalazioni, che permetta la compilazione on line dei moduli con autenticazione realizzata con il sistema 
pubblico per la gestione dell’identità digitale (SPID) di cittadini ed imprese, la cui fase di avvio è fissata ad 
aprile 2015.  

Il Comune di Notaresco, oltre a rendere disponibili sul proprio sito internet i modelli e formulari per la 
presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni, dovrà anche programmare e progettare una completa 
informatizzazione delle procedure in modo da consentire la compilazione, la presentazione, la gestione ed il 
monitoraggio delle singole fasi direttamente on line. Le procedure dovranno essere adeguate in modo da 
consentire pertanto il completamento della procedura, il tracciamento dell’istanza con individuazione del 
responsabile del procedimento e, ove applicabile, l’indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha 
diritto ad ottenere una risposta. Con il D.P.C.M. 24 ottobre 2014 è stato attuato l'articolo 64 del Codice 
dell’amministrazione digitale, individuando le regole di riferimento dello SPID, il quale, in alternativa 
all'utilizzo della carta di identità elettronica e della carta nazionale dei servizi, permette agli utenti di accedere 
ai servizi in rete messi a disposizione dalla pubblica amministrazione. 

5-Quadro normativo 

Come già accennato nel paragrafo 5- Introduzione, l'ART24 prevede in capo a tutta una serie di PA, tra cui i 
Comuni, l'obbligo di adozione di un piano di completa informatizzazione. Si riporta di seguito il testo del 
comma 3bis dell'ART24: 

Entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione 
del presente decreto, le amministrazioni di cui ai commi 2 e 3 approvano un piano 
di informatizzazione delle procedure per la presentazione  di  istanze,  
dichiarazioni  e segnalazioni che permetta la compilazione on line con procedure 
guidate accessibili tramite autenticazione con il Sistema pubblico per la gestione 
dell'identità digitale di cittadini e imprese. Le procedure devono permettere il 
completamento della procedura, il tracciamento dell'istanza con individuazione 
del responsabile del procedimento e, ove applicabile, l'indicazione dei termini 
entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta. Il piano deve 
prevedere una completa informatizzazione. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 16-02-2015  -  pag. 7  -  COMUNE DI NOTARESCO 

6-Valutazione della situazione attuale 

Come passo preliminare e necessario alla stesura del programma di azioni che definiscono il PIANO, l'Ente 
ha effettuato la rilevazione dello stato di fatto relativo ai procedimenti gestiti (secondo quanto stabilito 
dall'Art. 35, c. 1 e 2 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33), riassunta nella seguente tabella: 

Ai sensi dell’art. 35, commi 1 e 2 del D.LGS. 14 marzo 2013, n. 33, si è proceduto ad inserire sul sito 
istituzionale dell’Ente tutte le sezioni richieste dalla norma, alcune delle quali sono già complete ed altre 
saranno man mano implementate; altresì si indica che sono state create ed utilizzate le caselle di posta 
ufficiale pec certificate i cui indirizzi sono disponibili nella sezione trasparenza e nella home page, sezione 
contattaci.  

L’Ente è inoltre dotato dell’Albo pretorio on line e delle firme digitali. Non è ancora attuato il processo di de 
materializzazione e della gestione documentale.  

7-Piano di informatizzazione 

7.1-Completamento/aggiornamento della rilevazione 

Le attività di seguito descritte avranno luogo nel corso del secondo semestre 2015  e sono volte al 
completamento e aggiornamento delle rilevazioni utili all’attuazione del PIANO: 

7.1.1-Identificazione istanze/dichiarazioni/segnalazioni 

L'ENTE provvede a completare la rilevazione di cui al paragrafo 7- Valutazione della situazione attuale 
eseguendo l’identificazione di: 

• istanze; 

• dichiarazioni; 

• segnalazioni; 

che riceve da cittadini o da imprese classificando: 

• procedimento o processo collegato; 

• motivazioni; 

• eventuali riferimenti normativi; 

• le modalità di ricezione delle stesse; 

7.1.2-Aggiornamento Banca Dati informatica dei Procedimenti Amministrativi 

L’ENTE provvede, se necessario, ad aggiornare delle informazioni relative ai propri procedimenti 
amministrativi nella Banca Dati informatica dei Procedimenti Amministrativi. 

7.2-Azioni sui sistemi informativi 

7.2.1-Rilevazione dei sistemi informativi 

L’Ente eseguirà una verifica dei sistemi informativi, della modulistica collegata e delle modalità di colloquio 
con l'utente finale (cittadino impresa) per verificare che gli stessi prevedano la compilazione on line tramite 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 16-02-2015  -  pag. 8  -  COMUNE DI NOTARESCO 

procedure guidate, accessibili previa autenticazione con il Sistema pubblico per la gestione dell'identità 
digitale di cittadini e delle imprese. 

Per ogni sistema informativo/procedura informatizzata saranno rilevate le seguenti informazioni: 

• possibilità di inoltro istanza/dichiarazione/comunicazione on-line; 

• integrazione con SPID; 

•  possibilità di completare l'intero iter procedurale in modalità on-line (dal punto di vista del 
cittadino/impresa); 

• definizione e messa a disposizione della modulistica suddivisa come: 

◦ documenti compilabili off-line e inoltrabili successivamente on-line; 

◦ web form per la raccolta dei dati associati all'istanza/dichiarazione/comunicazione; 

• tracciamento dello stato della procedura; 

• gestione completa dell'iter mediante strumenti informatizzati di back-office; 

• disponibilità informazioni su responsabile del procedimento e su tempi di conclusione dell'iter; 

• necessità di realizzare ex-novo un sistema informativo ad hoc per il quale devono applicarsi tutti i 
punti precedenti. 

La rilevazione si completerà nel secondo semestre del 2015. 

7.2.2-Definizione nuove implementazioni 

In base all'esito della rilevazione di cui al punto precedente verranno identificate le esigenze di intervento 
sulle procedure informatizzate esistenti piuttosto che la realizzazione ex-novo. Saranno quindi indicate le 
previsioni di implementazione per ogni sistema informativo/procedura informatizzata secondo i seguenti 
parametri: 

• Descrizione dell’intervento 

• Modalità di esecuzione (in house, affidamento esterno, utilizzo prodotti a repertorio SIAL): 

• Tipo di procedura di acquisizione (in caso di affidamento esterno): 

• Avvio intervento (stima): 

• Completamento intervento (stima): 

• Impegno finanziario stimato (suddiviso per esercizio finanziario e per investimento/parte corrente): 

8-Cronoprogramma 

8.1-Assessment e attuazione del piano 

L’ENTE procederà nel secondo semestre del 2015 ad effettuare tutte le attività (Assessment)  propedeutiche 
alla messa in opera del piano di informatizzazione [in conformità all'art.24 e seguenti del Decreto Legge 24 
Giugno 2014 n. 90, convertito in legge con modifiche dalla Legge 11 Agosto 2014, n. 114, al D. LGS n.82 del 
7/3/2005 “Codice dell'Amministrazione Digitale” (CAD) e al D.P.C.M.13/11/2014 “Regole tecniche per la 
digitalizzazione della P.A.”] : 

• Identificazione istanze/dichiarazioni/segnalazioni; 

• Aggiornamento Banca Dati informatica dei Procedimenti Amministrativi; 

• Rilevazione dei sistemi informativi; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 16-02-2015  -  pag. 9  -  COMUNE DI NOTARESCO 

• Definizione nuove implementazioni; 

Le attività sopra indicate daranno vita ad una relazione finale che descriverà in dettaglio l’attuazione del 
PIANO, dettagliando lo stato dell’arte, gli interventi previsti, la definizione di nuove implementazioni 
indicando per ciascun intervento la data di avvio, la data di completamento e l’impegno finanziario stimato. 

Dal primo semestre 2016 l’ente passerà all’attuazione graduale del PIANO di informatizzazione previsto e 
descritto in dettaglio nella relazione finale.  

8.2-Risorse umane 

Nella tabella seguente sono indicati i referenti per le azioni previste dal PIANO: 

Azione Nominativo/Profilo professionale Ente di appartenenza 

Identificazione 
istanze/dichiarazioni/segnalazioni; 

Personale da assumere con contratto 
part-time 

Comune Notaresco 

Aggiornamento Banca Dati 
informatica dei Procedimenti 
Amministrativi  

Personale da assumere con contratto 
part-time 

Comune Notaresco 

Rilevazione dei sistemi informativi Personale da assumere con contratto 
part-time 

Comune Notaresco 

Definizione nuove 
implementazioni 

Personale da assumere con contratto 
part-time 

Comune Notaresco 

 

Attualmente l’Ente non possiede figure professionali qualificate per seguire il piano di informatizzazione ed 
il personale in carica è oberato nell’assolvimento dei servizi essendo riscontrata carenza. Attualmente il 
servizio informatico fa capo all’Area Finanziaria a cui dovrà essere assegnato il personale preposto per 
l’assolvimento degli adempimenti di legge. 

9-Revisione del piano 

Il presente PIANO è soggetto a revisione in caso di: 

• completamento delle rilevazioni indicate nel PIANO stesso; 

• modifica dell’ordinamento strutturale dell’Ente (adesione ad Unioni di Comuni, riassetto territoriale, 
fusione con altri Comuni, trasferimento di funzioni da e per altri Enti, ecc.); 

• nuove norme legislative in materia; 

• sostanziali modifiche nelle procedure informatizzate oggetto del PIANO tali da modificarne 
l'impianto. 

In ogni caso il PIANO verrà rivisto periodicamente al fine di verificare l’effettiva applicazione di quanto 
contenuto nel piano in vigore. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 16-02-2015  -  pag. 10  -  COMUNE DI NOTARESCO 

 
Identificare il responsabile del procedimento del presente atto in: 
 Area UFFICIO FINANZIARIO 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DI BONAVENTURA DIEGO F.to D'Egidio Raffaella 

 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
Albo Prot. n.___________ 
 
Lì,  24-02-2015 

 IL MESSO NOTIFICATORE 
 F.to SCARPONE ROCCO 

 
___________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITÀ 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta  esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 
134 della Legge 267/2000 con decorrenza dal            : 
 

� per il decorso del termine  di 10 giorni  dall’inizio della pubblicazione ai sensi 
del terzo comma art. 134 L.267/2000; 
 

� perché dichiarata immediatamente  esecutiva  ai sensi del quarto comma art. 134 
L.267/2000; 

 
Lì,             

 IL MESSO NOTIFICATORE 
 F.to SCARPONE ROCCO 

 
  
___________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, lì            
 

Il Responsabile dell’Area Sociale Amministrativa 
(Annamaria De Luca) 


